
CREDITO DI 
IMPOSTA 

FORMAZIONE 4.0
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DI COSA SI TRATTA?

Formazione 4.0 è un credito di imposta
riconosciuto alle imprese sulle spese di 
formazione del personale effettuate 
nell’esercizio fiscale in corso.



3

CHE BENEFICIO POSSO 
RICEVERE?

• Le piccole imprese recuperano il 50%
delle spese ammissibili, nel limite 
massimo annuale di 300.000 €

• Le medie imprese il 40% delle spese 
ammissibili nel limite massimo annuale 
di 250.000 €

• Le grandi imprese il 30% delle spese 
ammissibili nel limite di 250.000 €.
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QUALI SONO I 
REQUISITI?

La fruizione del beneficio è 
subordinata al rispetto delle 
normative sulla sicurezza nei luoghi 
di lavoro e al corretto adempimento 
degli obblighi di versamento dei 
contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori.
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QUALI MATERIE SONO 
AMMISSIBILI?

Le attività di formazione devono riguardare le seguenti tecnologie:

• big data e analisi dei dati;
• cloud e fog computing;
• cyber security;
• sistemi di visualizzazione, realtà virtuale (RV) e realtà aumentata (RA);
• simulazione e sistemi cyber-fisici;
• prototipazione rapida;
• robotica avanzata e collaborativa;
• interfaccia uomo macchina;
• manifattura additiva (o stampa tridimensionale);
• internet delle cose e delle macchine;
• integrazione digitale dei processi aziendali. 
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QUALI SPESE POSSO 
RECUPERARE?

COSTO DEI DIPENDENTI
Il credito spetta limitatamente al costo aziendale, riferito 
alle ore o alle giornate di formazione.
La misura del credito è aumentata per tutte le imprese al 
60% nel caso in cui i discenti rientrino nelle categorie dei 
lavoratori dipendenti svantaggiati o molto svantaggiati.

SPESE DI DOCENZA
Per un valore pari al 30% del costo del lavoro, nel caso in 
cui il docente sia dipendente dell’azienda.

La misura è cumulabile con la formazione finanziata 
(es. Fondi Interprofessionali)
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DI COSA HO BISOGNO?

• PIANI FORMATIVI DEI CORSI

• CEDOLINI DEI DIPENDENTI COINVOLTI, CON 
INDICAZIONE DELLE ORE DI FORMAZIONE

• REGISTRI DELLE PRESENZE

• RELAZIONE TECNICA DELLE ATTIVITA’ SVOLTE

• CERTIFICAZIONE CONTABILE

• COMUNICAZIONE AL MISE
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COME SI UTILIZZA?

Il credito d’imposta è utilizzabile 
esclusivamente in compensazione a 
decorrere dal periodo d’imposta 
successivo a quello di sostenimento delle 
spese ammissibili.
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FACCIAMO UN ESEMPIO

Ipotizziamo di essere una piccola impresa e di scegliere un corso di formazione 
in STAMPA 3D, da far seguire a 5 dipendenti e di individuare come insegnante un 

altro dipendente.

• Nr. discenti: 5
• Nr. docenti: 1
• Ore lavorate annue per dipendente: 1.700
• % tempo dedicato alla formazione: 15%
• Costo medio orario discenti: 16,00 €
• Costo medio orario docenti: 20,00 €
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FACCIAMO UN ESEMPIO

Il beneficio relativo alla formazione dei discenti è pari a 10.200,00 €, 
mentre quello per il docente è di 2.550,00 €.

Per un beneficio TOTALE di 

12.750,00 €

(su un investimento complessivo 
di 25.500,00 €)
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